ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT
V/v phổ biến các luật, nghị quyết

được Quốc hội khóa XV thông qua
tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ họp thứ 8

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày        tháng 02 năm 2025

                                 Kính gửi:
                                                - Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông;
                                                - Chủ các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập;

Thực hiện Công văn số 285/SGDĐT-CTTT ngày 17 tháng 01 năm 2025 của
Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc phổ biến các luật, nghị
quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ họp thứ 8;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đề nghị Thủ trưởng các đơn vị
thực hiện nội dung cụ thể như sau:

1. Trên cơ sở các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại
Kỳ họp thứ 7, thứ 8 (phụ lục 1 và 2 kèm theo), căn cứ nhu cầu, điều kiện thực tiễn,
chủ động phổ biến, thông tin nội dung, tinh thần của các văn bản luật, nghị quyết
bằng hình thức phù hợp và phù hợp với nhu cầu từng nhóm đối tượng, địa bàn, có
trọng tâm, trọng điểm, đề nghị cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động,
học sinh thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp
luật. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan
nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của cá nhân tại đơn vị, phản ánh của dư luận xã
hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông
tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư
luận xã hội.

2. Thông tin, tài liệu phổ biến pháp luật được gửi kèm theo công văn này.
Ngoài ra, đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ động tham khảo thông tin phổ
biến pháp luật tại Cổng thông tin điện tử Chính phủ https://chinhphu.vn/, Cổng
thông tin điện tử Bộ Giáo dục và Đào tạo https://moet.gov.vn, Bộ Tư pháp
https://www.moi.gov.vn, Cổng thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo Thành
phố Hồ Chí Minh ttps://www.hcm.edu.vn/ để sử dụng trong quá trình triển khai
thực hiện.

3. Tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi Cổng Thông tin điện tử phổ biến, giáo
dục pháp luật quốc gia (https://pbgdpl.gov.vn/Pages/Home.aspx) để cán bộ, giáo
viên, nhân viên, học sinh thuận lợi khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

Đính kèm:
- Tài liệu giới thiệu, phổ biến Luật Lưu trữ ngày 21 tháng 6 năm 2024;
- Tài liệu giới thiệu Luật Tổ chức Tòa án nhân dân ngày 24 tháng 6 năm

https://chinhphu.vn/,
https://moet.gov.vn/
https://www.moi.gov.vn/
https://www.hcm.edu.vn/
https://pbgdpl.gov.vn/Pages/Home.aspx

2

2024;
- Tài liệu giới thiệu Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29 tháng 6 năm 2024;
- Tài liệu giới thiệu Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;
- Tài liệu giới thiệu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27

tháng 6 năm 2024;
- Tài liệu giới thiệu Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số
29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm
2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chủ động và
nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-03T10:58:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Kim Ngân<letkngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-03T15:58:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<letoanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-03T16:34:35+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-03T16:34:36+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-03T16:34:41+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!